

GAZETA NARODOWA

Przedpłatę wynosi:
We Lwowie: miesięcznie zł. 1,50, kwartalnie zł. 4,50, półrocznie zł. 8.
Prenumeratorów miejscowi, składający przedpłatę bezpośrednio do administracji *Gas. Nar.*, mają prawo bezplatnego wypożyczenia książek z czytelni H. Altenberga (dawniej F. H. Richtera).
Na prowincji: z przesyłką pocztową: miesięcznie zł. 2, kwartalnie zł. 6, półrocznie zł. 12.
Za granicę kwartalnie zł. 7,50, półrocznie zł. 15.
Prenumeratorom *Gas. Nar.* mogą otrzymywać tygodnik humorystyczny **SZCZUTEK** za dopłatą: miesięcznie 35 ct., kwartalnie 1 zł. — a **BIBLIOTEKĄ POWIEŚCIOWĄ GAZETY NARODOWEJ**, wychodzącą co piątek zesyłkami, za dopłatą miesięcznie 40 ct., kwartalnie 1 zł. 10 ct.

Numer kosztuje 6 ct.
wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincji o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie Administracja *Gas. Nar.* ul. Karłowicza 13, E. Kozłowski, Ludwika 1, 3; w Paryżu: C. Adam (Gibrowski) 38 rue de Valenciennes; w Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2, — A. Oppelk Grünergasse 12, — M. Duhs Wolzelle 6, — Schallek Wolzelle 11 i J. Darzeberg, I. Wolzelle 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurtu n. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp. w Warszawie: Reichman & Frendler.
CENA OGŁOSZEN: Ogłoszenia zwyrodniałe za jedno-szyty wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. Nadstawione za wiersz lub jego miejsce 30 ct. Głosy publiczności za wiersz lub jego miejsce 50 ct. Frywatna korespondencyja 3 ct. od wyrazu. Karty korespondencyjne dla drobnych ogłosz. 30 ct.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I piętro
otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: **DR. ALEKSANDER VOGEL.**

Biura administracyi: ul. Karłowicza 3 (sklep)
otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Honorowy dzień polskich techników.

Lwów d. 19. listopada.
Dzisiejszy dzień jest dniem honorowym dla techników polskich. Dzisiaj bowiem odbywa się uroczyste otwarcie nowej linii kolejowej Stanisławów-Woronienka, stanowiącej w swoim rodzaju arcydzieło sztuki inżynierskiej i wybudowanej wyłącznie polskimi siłami, przez polskich techników i polskich przedsiębiorców technicznych.
Nie można wątpić, że terniejszy prezydent generalnej dyrekcyi kolei państwowych, który dziś osobiście uczestniczy w uroczystym otwarciu nowo-wybudowanej linii kolejowej, jako prawy syn swojego kraju rodzinnego, cieszy się niewątpliwie szczerze z tego dzieła wspaniałego, które pod jego okiem zwierzczeniem dokonaniem zostało szybko, sprawnie i pod każdym względem chlubilnie siłami krajowymi.
Niezbyt to jeszcze dawne czasy, kiedy w Galicyi technicy nie mieli o robić... Dziś jednak coraz bardziej rozszerzają się dla nich pola działalności w rozmaitych kierunkach. Najczęściej jednak byli oni zmuszeni zdobywać sobie nowe tereny wytrwałą i twarzą pracą pionierską. Różne bowiem wpływy składały się na to, że tam, gdzie powinien zajmować miejsce u nas technik — a do tego technicy ożywiony szlachetną gorliwością obywatelską, — znajdował on dla siebie wstęp zaniknięty. Specjalnie zaś w zakresie kolonizacji sprawiała to centralizacja zarządu austriackich kolei żelaznych we Wiedniu, iż pożytywano tam przez długie lata techników naszych poniekąd za nieadodnych do ważniejszych stanowisk i do pracy samodzielnej. Nawet święte rozwiązanie przez inżyniera Pearskiego zagadnienia budowy tunelu Łupkowskiego jeszcze nie zdolało zachwycić systematycznej nieufności wiedeńskich możnawładców kolejowych do techników polskich. I jakkolwiek potrafili oni nieczem innem, jak tylko wiedzą, talentem, osobistą dzielnością i pracowitością charakter, zdobywać sobie od tego czasu coraz nowe i coraz wyższe stanowiska w kolejowej służbie technicznej, to jednak budowa linii Stanisławów-Woronienka linii górskiej, najeźonej potężnymi trudnościami technicznymi jest pierwszą, której budowę generalna dyrekcyja kolei państwowych we Wiedniu oalkowicie poruczyła Polakom: inżynierom i przedsiębiorcom polskim.
Według zdania znawców nie zawiedli też oni położonego w nich zaufania i z poręczonych im obowiązków wywiązali się znakomicie! Most nad Prutem, pod Jaremczem, a głównie nie daleko jego przebieg o rozpiętości 66 metrów w świetle, z kamienianych pierścieni w trzy warstwy ciosów zbudowane, drugi podobny most kamienny i tunel w Jamnie, gotowa już część tunelu granicznego w Woronieniec, liczne inne wiadukty, mosty i tunele na tej przebiegającej linii górskiej pozostała na zawsze zaszczytnym pomnikiem talentu i dzielności swoich twórców.
Niechajże to piękne dzieło, dokonane przez polskich techników natchnię ich zapalem do dalszych prac, do dalszych walk o należne im uznane powszechne, o odpowiednie stanowisko społeczne, a wreszcie o usunięcie stających im różnorodnych przeszkód do pracy!
Społeczeństwo całe niech to usna bezspornie, że skoro myślimy o ekonomicznym i kulturalnym odrodzeniu kraju, musimy w tych pracach odpowiednią rolę odegrać technicy nasi. Wszędzie, gdziekolwiek dopuszczono ich do działania, złożyli oni dowody świętego

Nowe fabryki.

Lwów d. 19. listopada.
W żadnym kierunku przyszłowa ociągłość galicyjska nie objawiała się zwykłe w tak rażąco sposób, jak w zakresie przedsiębiorstw pieniężnych. Niemierne mało jest u nas ludzi, którzy, jeżeli mają pieniądze, chcieliby pracować, i każdy, kto próbuje nakłonić naszych kapitalistów do jakiegokolwiek przedsięwzięcia przemysłowego lub handlowego, naraża się z góry na podejrzenie, iż jest człowiekiem niebezpiecznym, który spokojny ludźmi na kłopoty chciałby narażać. Tak zwani „praktyczni” ludzie, którzy jednak przy bliższej i dokładniejszej obserwacji okazują się oszczędnymi, leniwymi samolubami, nie chcą w regule nie słyszeć o podjęciu jakiegos ryzyka. I jeżeli komuś uda się nakłonić ich do udziału w jakimś przedsięwzięciu przemysłowym, składają zwykle swój udział niechętnie, bojaźliwie i bez wiary w dobre jego wyniki. Bardzo rzadko zdarzają się u nas typy odważnych, pełnych energii i determinowanych, przychodzących i wytrwałych, obdarzonych wartką myślą, ruchliwych i pracowitych, jacy są niezbędnie potrzebni do zakładania i kierowania wielkimi przedsiębiorstwami przemysłowymi lub handlowymi. A nie brak natomiast nieszczęśliwych entuzjastów przemysłu, którzy z gorączkowym, rozpaczliwym wysiłkiem „zaczają” za otaczającą ich objętością powszechną dla spraw przemysłowych, porągają się na wielkie rzeczy robiącogiemsi środkami, wierząc fantastycznie w ich powodzenie — na to, aby upaść w bezradnym trudzie i swoimi eksperymentami niedużymi na długie czasy uniemożliwić innym, może lepiej od nich przygotowanym podobne przedsięwzięcia.
Mało kto u nas przystępuje do przedsiębiorstwa przemysłowego z tym spokojem, jaki daje pewność powodzenia, oparta na kalkulacji wytrwałej, na kierownictwie fachowym, dostatecznym kapitale zakładowym i obrotowym.
Nikt u nas nie wie i wiedzieć tego nie chce, że przedsiębiorstwo, które ma cechy loteryi, jest grą hazardową, ale nie poważnym, uciążliwym i rozsawnym obmyślanym zamiarem.
Spodziewaliśmy się, że wystawa krajowa zlamie może ów zakorzeniony u nas przesąd, jakoby w Galicyi przemysł nie był możliwym, gdy nagromadzone na wystawie okazały liczne i rozmaitego rodzaju przekonawale świadczących wystawę, że i u nas przemysł opłaca się wybornie, i rozwija

Z obrad nad kodeksem karnym.

(Mowa p. Wł. Czapkowskiego na posiedzeniu Izby poselskiej dnia 31. z. m.)
Zapisalem się do głosu, aby przed kilkoma słowy wnioski moje, które przyjęte zostały przez moich przyjaciół politycznych.
Według projektu komisji §. 14. kara utraty wolności od lat 5 — wyżej — nie może być zwykłym więzieniem, lecz być musi albo kaźnią Zuchthaus albo więzieniem stanu *custodia horresta*. — Wykluczenie zwykłego więzienia nie jest uzasadnionem, dlaczegoż wiazać ręce sędziemu w tym jednym kierunku, wższak tendencja ustawy jest zbyt daleko idące rozszerzenie władzy sędzięgo. W myśl powyższych uwag stawiam wniosek utrzymania przedłożenia rządowego.
Wniosłem dalej skrócenie §. 53, który wypowiada zasadę bezkarności podżegacza, skoro czynu karygodnego nie dokonano.
Nie wzięliśmy mi też panowie za złe, że jako katolik oświadczyłem się za wnioskiem mniejszości co do kwalifikacyi §. 183. Według wniosku komisji szerzenie ateizmu nie podlega karze. Na to zgodzilibym się nie mógł. Nie będę tu cytował oświadczenia, bo katolików przekonywać nie potrzebną, a inaczey myślonych tym cytatem nie przekonam. Przytoczę więc słowa Woltaire'a: „Si vous voulez gouverner une bourgeoisie, il faut qu'elle aie une religion”. Religia bez Boga to rzecz niemożliwa. O krok dalej spotkamy się z propagandą „Ni Dieu, ni maître”. Zdaje mi się, że publiczne szerzenie ateizmu nie da się pogodzić z interesem państwa. Dlatego głosować będę za wnioskiem mniejszości, zgodnym z rządowym. Niekiedyż z panów nazwał mnie za zwolennikiem reakcyi, ale czyniłem także wnioski w duchu liberalnym do §. 209 i 317.
Przemawiałem dotąd za wnioskiem przyjętym przez moich przyjaciół politycznych, — dalej mówię w imieniu własnem. Zasady wtyczone zostały tu już wszczepionnie omówione we wszystkich kombinacyach arytmetycznych w tej izbie i po za tą Izba. Pozostaje tylko, rejestrować to, co już wypowiedziano, skonstruować dwa odmienne kierunki zapatrywań.
Apelowano do naszego poczucia honoru i stawiano nas przed trybunałem dziejów. Panowie! Poczucie honoru jest tu identycznym z poczuciem obowiązku. Obowiązkiem naszym jest sąd przedmiotowy. Byłoby wielkim grzechem, gdyby przewodniczyi rządu z tej sprawy osiągnęli chcieli polityczne korzyści, — politycznie

Przeciwi wywrotowi.

Lwów, d. 19. listopada.
Kiedy z powodu wiadomych zamachów anarchicznych układo no w Hiszpanii, Włoszech i Francyi ustawy przeciw tej najstraszniejszej sekcie wandalizmu, miał kanclerz Caprivi oświadczyć, że Niemcy nie potrzebują ustaw wyjątkowych — a jednakowoż o tę sprawę się potknął i ustąpił z kanclerstwa.
Cesarz Wilhelm zapowiedział w Królewcu walkę nie tylko przeciw anarchizmowi, ale w ogóle przeciw partynom wywrotu, wrogom religii, porządku i obywatelskości, — a więc był to program bardzo daleko sięgający, obejmujący na wypadek wszystkie w ogóle stronnictwa wraz z najkonserwatywniejszym, a na każdy sposób program rzetelny. Crispi bowiem przeprowadził w parlamencie włoskim ustawy antianarchistyczne, a na podstawie ich sędzią także socyalną demokrację i przeciwi stowarzyszeniom katolickim się wymierzył.
Caprivi ustąpił — podobno wielce rad, że będzie mógł odpocząć; a jak zapewniano, kampania ustawodawcza przeciw partynom wywrotu nie miała

Przeciw wywrotowi.

ci Karli ten sam wyraz, którym co tylko odzywała się listownie w chwili przyjazdu hrabiego. Pojąd nie mogła, by jedno i to samo słowo mogło mieć tak różne znaczenie, tyle myśli czasami, tyle beznamiętności nieraz.
Wejrzenie Karli towarzyszyło powozowi unoszącemu Emila, póki tenże nie zginał w załomach kasztanowej alei, potem zwrócił się ono na bransoletek. Ta meloznacząca z porozu okowa wywołała u Karli głębokie najprzód zamyślenie, potem serce jej poczęło bić silnie, a ona jakby przestraszona tym objawem oderwała oczy i myśli od miejsca i rzeczy, które je przykuwały i porwyciła do stołu, na którym leżał rozpozety list.
Przybycie hrabiego przerwało jej kręcenie następującego zdania w liście do Seweryna:

Szalone serca.

Powiesć
M. br. Hagenowej.

(Ciąg dalszy.)

Przyjechał do Kępy w usposobieniu młodzianiska mimo swych trzydziestu siedmiu lat, z jakąś radością w sercu, którą wyraził oczy, kiedy stanął przed panią Olsztynską. Zastał ją zajętą pisaniem listu, od którego powstała, by go z pewną niezwykłą u niej żywością powitać. Objął ją wejrzeniem zachwyconego znawcy.
Czarna suknia dokładnie jeszcze wydlatniała jej klasyczne kształty, nie-

Szalone serca.

zrównaną świeżość jej cery i blask zielonych oczu. W dodatku zająsniał Emiliowi przy powitaniu czarujący uśmiech na ustach młodej kobiety i rumieniec, którym się widocznie trochę zmieszła, bo chcąc go ukryć, zarumieniała się bardziej jeszcze.
Hrabia śledził i chwycił z rozkoszą wirtuozu znajdującego się na każdym półtonie, te drobne szczegóły, z których się stwarza i snuje złota nid piosenki serca.
Rozmowę rozpoczął Emil.
— Przywożę pani — rzekł — zapisaną jej przez ciotkę pamiętkę.
Postawił przed Karłą wielkiej piękności emalowaną czarę.
— Ale — ciągnął dalej — ponieważ rzecz ta nie wydaje mi się bardzo stosowną na pamiętkę, pozwoliłem sobie wybrać z pomiędzy rzeczy pozostawionych mi przez ciotkę do rozporządzenia,

Szalone serca.

te oto drobnostkę. Jak pani wiesz biedna ciotka nie rozstawiała się z tem nigdy.
To mówiąc, wyciął z etui złoty łańcuch w formie bransoletki, u której zawieszony był dość duży medalion.
— O! znam ją dobrze — zawołała Karla — i za ten wybór szczerze panu wdzięczna jestem.
— W tym medalionie — mówił dalej Emil — roztwierając łańcusek — mieszczą się fotografie tych kilku osób, które ciotka wyjątkowo kochała, jej ojca, męża i siostry. Z osób żyjących jest tam fotografia pani. Pozwolił mi — i wkładając bransoletkę na jej rękę, nacylił się, by zamknąć zamek należycie, a kiedy to uskutecznił, wzięt rękę Karli i poniosł ją do ust.
— Jest tam także i moja — dodał

Szalone serca.

nieśmiało — nie wolno pani zatem o mnie zapominać.
Spojrzał na nią z tym samym wyrazem łagodnej nieśmiałości w oczach, jaką miał w głosie. Oczy ich się spotkały i wejrzenie pani Olsztynskiej starczył mu musiała do odpowiedź, gdyż nie odpowiadała inaczey, i rozmowę na inne zwróciła tory.
Rozmawiali najprzód o różnych zupełnie obojętnych rzeczach, niezacznie jednak powrócił do jedynego interesującego ich tematu i poczęli mówić o sobie, o projektach lata, o możliwym spotkaniu się o morza, o żal, z jakim hrabia opuszcza Olskę, o wspomnieniu jakie wywozi z Kępy a trochę i o tem, jakie w niej zostawia.
Przy ostatecznem pożegnaniu, zamieniając z sobą to tak bardzo zwykłe słowo: Do widzenia, stanął nagle w pamię-

Szalone serca.

ci Karli ten sam wyraz, którym co tylko odzywała się listownie w chwili przyjazdu hrabiego. Pojąd nie mogła, by jedno i to samo słowo mogło mieć tak różne znaczenie, tyle myśli czasami, tyle beznamiętności nieraz.
Wejrzenie Karli towarzyszyło powozowi unoszącemu Emila, póki tenże nie zginał w załomach kasztanowej alei, potem zwrócił się ono na bransoletek. Ta meloznacząca z porozu okowa wywołała u Karli głębokie najprzód zamyślenie, potem serce jej poczęło bić silnie, a ona jakby przestraszona tym objawem oderwała oczy i myśli od miejsca i rzeczy, które je przykuwały i porwyciła do stołu, na którym leżał rozpozety list.
Przybycie hrabiego przerwało jej kręcenie następującego zdania w liście do Seweryna:

Szalone serca.

„Masz słuszność, czuję się nadto samą i jestem nią rzeczywiście, jeżeli więc to nie będzie zbyt szczerem poświęceniem z twej strony, skrócić twą podróż, zgadzam się na zmianę jej programu i mówię ci — do widzenia — wkrótce może.
Odczytała kilkakrotnie i z natężoną uwagą to przerwane zdanie, bo w tych słowach pisanych przed chwilą tak szczerze, obecnie nie było już cienia prawdy.
Spojrzała w pustą ulicę, którą pierwsze dni maja w młode stroify kwiecie, spojrzała na błyszczącą bransoletkę na ręku i wolnym ale stanowczym ruchem niedokonany list w drobne kawałki podarła.
Losy Seweryna zostały rozstrzygnięte.
(C. d. n.)

ślone lub przekrońone". Prasa liberalna — a tylko jej głosy mamy na razie przed sobą — podnosi, że niepodobna uwierzyć w taką zmianę. Jeśli się odwróci znanie świadomości, tak, iżby wszelkie publiczne wystąpienie z tego rodzaju faktami lub ich rozpowszechnianiem, choćby w najlepszej wierze, w najlepszym zamiarze uczynione, podpadałoby pod rygor kodeksu karnego, i prasa została by niemal zupełnie wyjęta z pod prawa, zwłaszcza gdy podaje „podawania w pogardę" jest naderzwy- czej elastyczne i postawienie dowodu prawdy najrzeczywistszej bywa nieraz niemożliwem.

Nadto ma być tymczasowa konfi- skata doposażona nietylko w wy- piskach §§ 111 i 130, ale także §§ 112 i 131, i prasa została by na każdym kro- ku zakneblowana.

Jest oraz zamierzona zmiana usta- wy o dynamicie, ale niewiadomo je- szcze, w jakiej formie.

Na jest przeto zamierzona osobna ustawa wyjątkowa, broń Boże — wola Niemcy są *ein Rechtsstaat* — ale wo- dnie słowa i rasy stanie się tem bar- dziej wyjątkiem, od upodobania władz zależnym.

Interview z Jokajem.

Petersburski Kraj drukuje w osta- tni numerze interesującą rozmowę swego korespondenta z Jokajem. Podajemy z niej najciekawszy ujęcie.

— Zaczęliśmy — pisze wspomniany korespondent — rozmowę od Kraszew- skiego, którego Jokaj znał osobiście i cenil bardzo wysoko. Jak chwalił w szczególności „Jermoleń".

Gdybym tak miał czas — rzekł — przełożyłbym to arcydzieło swego ro- dzaju zaraz na nasz język, ale musiał- bym przekładać z niemieckiego tłóma- czenia, gdyż niestety po polsku nie u- miam.

Jak się z dalszego toku rozmowy przekonaliśmy, zna Jokaj bardzo mało li- teraturę polską. Prócz niemieckich tłó- maczeń niektórych utworów Kraszew- skiego, Mickiewicza i podobno jednego tylko utworu Sienkiewicza, nie zna za- nego innego polskiego pisarza.

Z wdzięcznością wyraził się o pol- skiej publiczności, która, jak słusznie wniosi z przykładów licznych jego po- wieści na język polski, chętnie czyta je- go dzieła.

Koryfeusz polskiego piśmiennic- twa, jak Kraszewski, Sienkiewicz, nie mówię już o takim wieścisku, jak Mickiewicz, idąc tak jak ja, w kierunku idea- lizm, a to zbliża mnie bardzo do nich. Całkiem w przeciwnym, bo na wskroś realistycznym kierunku dają nowsi pi- sarze rasy, jak Dostojewski, Tułstoj. Nie mam może dla tego kierunku dość sympatii, bo jestem idealistą i nie chcę malować ludzi złymi; przecież więcej jest dobrych aniżeli złych.

Po małej przerwie dodał:

— Zola, Tolstoj, Echegaray, Ibsen, Sudermann, Dostojewski, Gerhard Haupt- mann, to realistyczna plejada — szkoła patologicznych objawów choroby. Przed- mioty, porywane przez nich opracowa- ne, zacierpięte są z patologicznego dzie- la profesora Kraft Ebbinga o chorobach duszy. To nie poezja. Nowożytni pisarze umieją malować, posiadają zamiętny dar spostrzegawczy, ale nie mają lotnej wy- obraźni i śmiałej myśli. Dawniej przy- wieściły nam ideały, obecnie zniknę to wszystko, niema myśli przewodnich.

Powiedziałem coś w obronę Zoli.

— Zola, to talent potężny, ale nie bę- dę jego naśladowcą. Nie mógłbym w- sych ziomków i bohaterów swego na- rodu opisywać tak, jak on to uczynił w „Dobacze". Francuz może sobie pozwolić na ten zbytek, wiedząc prawdopodobnie, iż wszystkie warszawy narodu francuskie- go są zepsute. Cykl powieści Zoli „Rou- gon-Macquart" dowodzi tego. Obejmują on wszystkie społeczne warstwy swego społeczeństwa i wszystkie przedstawia odrębnąjąca umiennie: wyższe towarzy- stwo i dostojników państwowych w „Eu- gene Rougon", mieszczaństwo w „Pot- bouille", robotników w „Germinal", chłop- stwo w „La terre", cesarstwo i wojsko- wość w „Dobacze", a wreszcie w pierw- szej powieści nowego cyklu „Lourdes" ultramontanizm. „Lourdes" jest strasznie nudne, mnie jednak, jako politykowi, po- doba się tylko dlatego, iż autor smaga w niej ostro pieszczadły klerikalizm.

— Ja zawsze szukałem szlachetnych stron swego narodu — mówił dalej — starałem się je podnosić. Małe narody nie mogą sobie pozwolić na taki realizm — my musimy szukać tego, co dobre, idealne. I ja mógłbym pisać tak o We- grzech, jak Zola przedstawia Francję; wszędzie bowiem istnieją niedźni i źli lu- dzie, jest ich nawet dosyć. Ale tak pisać nie chcę i nie mogę.

— A impresyoniści i dekadenci? — zapytałem.

— Tych nawet czytać nie mogę.

Potem mówił:

— Jako dzielnicy pisarzy w Niem- czech uważam Gutzkawa i Freitagę. Nadto najlepiej mi się podobają Dickens, Marc Twain, Cooper, Edgar Poe, Viktor Hugo, Sue i Dumas-ojciec.

Prześliśmy na literaturę madiarską.

— Niesłusznie znajdują realności także i u nas naśladowców. Najdoleńsi pomi- ędzy nimi są z młodej generacji: Franc. Herczeg, Aleks. Brody, pani Beni- czky-Bajca i Aleks. Eudrödy.

— A jak na parnasje węgierskim? — wtęciłem.

— Dobrym lirycznym jest Józef Kis, dramaturgiem Varady.

KRONIKA.

Lwów dnia 19. listopada.

O otwarciu kolei Stanisławów Wo- roniana telegrafują dziś: Pociąg wiozący uczestników odejdał ze Stanisławowa doś- rano o godz. 9 min. 30. Wśród obecnych byli: sef sekcyjny br. Wittek, prezydent kolei państwowych Biliński, ks. infułat Kerschka, generał br. Kraus, pułkownik Fischer i Nasswetter, tudzież inni wojsko- wi, wiceprezydent wyższego sądu kraj. Tho- renski, dyrektor poczty i telegrafów p. Se- ferowicz, radca rządowy Struszkiewicz, radca dworu Bischof i Haberger, gen. sek. Kna- ziołucki, dyr. Deyma, Wierzbicki i Kolesz- czak, radcy nam. Morawet i Moraczewski, starostowie: Chadyński i Bańkowski, dyr. Banku kraj. Domaszewski, wiceprezydent Izby handlowej lwowskiej Piepes, repre- zentacja Rady powiatowej, w której skład wcho- dzą pp. Bryczyński i Przybyszewski, re- prezentacja miasta Stanisławowa inspektor Kosiński, urzędnicy dyrekcji i zarządu bu- dowy, przedsiębiorcy, reprezentanci prasy itd. Pociąg prowadził p. dyrektor Wierzb- icki. Dworzec stanisławowski i dworce no- wej linii pięknie dekorowane. Na każdej stacji pociąg zatrzymywany się krótko, dłu- żej w Nadwórnie, w Delatynie, przy moście w Jarzemcu i w Woronieniu. Widoki, mosty i widnoki wspaniałe.

Pociąg wita na stacyach ludność z entu- zjazmem.

Przyjeżdżają do Stanisławowa dr. Biliński w powrocie z otwarcia kolei Stanisławów- Woroniana, zatrzyma się kilka dni we Lwowie dla zbadania planów projektowane- go rozszerzenia tutejszego dworca głównego. W czasie podróży inspekcyjnej, zwizdi p. prezydent magazynu kolejowego w Stryju i N. Sączy, a 20 bm. weźmie na zaproszenie robotników kolejowych w Stryju, udział oso- bisty w uroczystym poświęceniu nowego otar- tarcza, ofiarowanego przez nich do tamtejsze- go kościoła.

Zapiski osobiste. Wiceprezydent Rady szkolnej krajowej, dr. Michał Bobrzyński, powrócił do Lwowa i objął urządowanie.

Słub panny Maryi Sierakowskiej z p. Kazimierzem Lityńskim, komisarzem skarbo- wym odbędzie się w Tarnopolu dnia 24. bm.

Słub panny Franciszki Gryglewskiej z p. Wincentym Wodzisowskim, artystą malar- zem, odbędzie się dnia 24. bm. w Rado- rowicach w Królestwie Polskim.

Władomosci dycezyjne. Dycezya krakowska: Instytucja kanoniczna na pro- bostwo w Rudolowicach, wyz. przem. otrzy- mał ks. Feliks Stelceł, wikaryusz z Podgó- rza. Uwolnieni od pełnienia obowiązków pa- rafalnych celem poratowania zdrowia: ks. Józef Bubiński, ekspozyt w Waksundzie (na trzy lata); ks. Roman Małcis, ekspozyt w Straconie i ks. Antoni Nowak, wikaryusz w Niegowici na przeciąg jednego roku. Przeniesieni ks. Maurycy Rottermond z Tre- szniń do Podgórz, Józef Kmiecik z Tre- szniń do Szaflar, Michał Krupa z Makowa do Waksundzie, Antoni Szponder z Osieka do Makowa, Antoni Sypowski z Raby Wy- dźnej na ekspozyta do Straconki, Andrzej Mu- rzański z Rychwałdu do Raby Wydźnej, Sta- nisław Pilchowski z Morawicy do Niegowici.

Dycezya tarnowska. Zamianowani: ks. dr. Ignacy Maciejowski, proboszcz w Zap- droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

droży, egzaminator prosiadny w Zap-

czem poczynił nad nim niektóre uwagi i zakomunikował jej ustnie carowi. P. Kriwozielowski... zwrócił uwagę na to, że w tym celu należało...

Co do rysunków Stachewicza, oglądałem je na wystawie w Wiedniu i znajduję, że nie widziałem dawno nie tak poetycznego. Po przeczytaniu i obejrzeniu nadesłanego egzemplarza...

Podziękowanie. Na wdowy i sieroty po uczestnikach powstania Polskiego z r. 1863 złożyli na ręce delegata w Podhajcach...

Sztuki piękne.

Reperitoar teatralny. Dziś we wtorek „Flirt“ komedia w 4 aktach Michała Bałuckiego, z panią Stachowicz w głównej roli. We środę „Młoda Szwajcarka“...

„Królowa Niebios“ Gawalewicz z rysunkami Stachewicza. O pięknie tem wydawnictwie pisze warszawski „Kurier codzienny“...

Projekt polskiej ustawy o reformie wyborczej. Wzajemnie się zwracają do siebie, jak do przyjaciół, a nie jak do wrogów...

Statystyka wiadomości.

Sejm kroacki zwołany na 26 bm. Z Zagrzebia donoszą: Przewodząca stronnictwa prawa (uwagażanego za stronnictwo przychylnie Rosji) Starcewicz...

D. 17. bm. odprawiono w Sofii nabozęństwo żałobne za śp. hr. Hartenau, byłego księcia Aleksandra bułgarskiego, Battenberga...

Rada państwa.

Wczorajsze posiedzenie Rady państwa nie odznaczało się niczem szczególniejszym. Toczyła się dalej dyskusja generalna nad projektowanym skróconym postępowaniem w sprawie reformy wyborczej...

Projekt polskich meżów zaufania w sprawie reformy wyborczej.

Wczoraj został wydrukowany projekt polskich meżów zaufania ustawy o reformie wyborczej, którego onegdaj szczegółowo Wam zakomunikowałem i rozdano go posłom. Dla informacji...

Wzajemnie się zwracają do siebie, jak do przyjaciół, a nie jak do wrogów. Projekt ustawy o reformie wyborczej, którego onegdaj szczegółowo Wam zakomunikowałem...

gólni członkowie zastrzeżli sobie domaganie się poczynienia niektórych zmian.

Jako charakterystyczne z projektu tego polskich meżów zaufania przytoczyć należy, że z 10 mandatów poselskich, jakie wedle projektowanej nowej ustawy przypadłoby w przyszłości więcej na Galicyę...

Projekt zawiera nadto jeszcze następujące istotne postanowienia: Do obecnej liczby 353 członków Izby posłów Rady państwa przybyłoby jeszcze 43 posłów z piętej kurii wyborczej...

Nowa ta ustawa o reformie wyborczej weszłaby w życie w sześć miesięcy po jej urzędowym ogłoszeniu.

Drugi w związku z tym będący projekt ustawy dotyczy zmiany ordynacji wyborczej do Rady państwa. Uprawnieni do wyboru mają być wedle tego projektu poddani austriacy...

Uprawnieni do prawa wyboru są dalej ci, którzy ze skutkiem ukończyli szkoły średnie albo uzyskali ze zwolnienia odbycia jednorocznej służby wojskowej, absolwenci uczniowie szkół przemysłowych...

W miarodajnych kołach poselskich obecne studium całej kwestyi reformy wyborczej określane jest tylko jako przejściowe w obradach przygotowawczych, poczem rząd już niebawem przedłoży projekt...

Wczoraj odbyła znowu konferencja polskich meżów zaufania, w której wzięli także udział: minister Małecki i namiestnik Badeni.

Nadziei politycznej konferencyi zjednoczonej lewicy oświadczają, że już wkrótce będzie w możności przedłożyć klubowi rządowy projekt reformy wyborczej.

Rada państwa.

Wczorajsze posiedzenie Rady państwa nie odznaczało się niczem szczególniejszym. Toczyła się dalej dyskusja generalna nad projektowanym skróconym postępowaniem w sprawie reformy wyborczej...

Wzajemnie się zwracają do siebie, jak do przyjaciół, a nie jak do wrogów. Projekt ustawy o reformie wyborczej, którego onegdaj szczegółowo Wam zakomunikowałem...

Wzajemnie się zwracają do siebie, jak do przyjaciół, a nie jak do wrogów. Projekt ustawy o reformie wyborczej, którego onegdaj szczegółowo Wam zakomunikowałem...

Wzajemnie się zwracają do siebie, jak do przyjaciół, a nie jak do wrogów. Projekt ustawy o reformie wyborczej, którego onegdaj szczegółowo Wam zakomunikowałem...

gmin wiejskich okręgu Kolin, został oficjalnie młodocześnie kandydat Horak przeciw kandydatowi omladnistów Raszinowi wybrany.

Petersburg d. 18. listopada. Stan zdrowia następcy tronu rosyjskiego ks. Jerzego znacznie się pogorszył.

Berlin d. 19. listopada. Wedle nadeszłych tutaj wiadomości, rząd japoński d. 17. bm. odpowiedział na propozycję Stanów Zjednoczonych, że gotowe są pośredniczyć między nim a Chinami...

Paryz d. 19. listopada. Śledztwo przeciw kapitanowi Dreyfussowi (żydowi) skończono. Dreyfuss przyznał się, i miał złożyć obszerny zeznanie.

Zarazem donosi główny organ antysemitów francuskich „Libre Parole“, że sławny i osławiony korespondent Timesa, Blowitz (żyd szlachecki) z powodu ostatnich skandalów szpiegowskich wyemigrował się z Paryża i wyjechał do Hawru, aby zbiedz do Anglii.

Ministerstwo wojny zaprzecza, jakoby aresztowani dwaj szpiegzy niemieccy (Bessel i Schneebeck) mieli współwiny w ministerstwie. Madryt d. 19. listopada. Z powodu wczorajszego zebrania republikańskiego przeprowadzono liczne aresztowania.

Dział ekonomiczny.

Włódn d. 17. listopada. (Koresp. „Gaz Nar.“) Na posiedzeniu Koła polskiego dnia 11. bm. podał ks. dr. Kopyciński...

Gał. handel nierogacizną.

Włódn d. 17. listopada. (Koresp. „Gaz Nar.“) Na posiedzeniu Koła polskiego dnia 11. bm. podał ks. dr. Kopyciński wiadomości posłów polskich najnowsze zwołany, jakim podlega handel nierogacizny na targu wiedeńskim w St. Marx i w Prusiech. Sprawa ta jest, powiem to moje zdanie, pierwszorzędna dla Galicyi...

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 19. listopada 1894. Akcje za statukę: Kolej gal. Karola Ludwika od 200 zł. m. k. 217.— do 219.—. Kolej Lwów-Czerni-Jaska po 200 zł. w. a. 258.50 do 263.50. Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 450.— do 455.—. Banku kredyt. galic. po 200 zł. w. a. 215.— do 217.—.

Z rynków towarowych.

Lwów 19. listopada. Pienizca nowa 6 25 do 6 75, stara 0.— do 0.—. Żyto nowe 5.— do 5 40, stare 0.— do 0.—. Jęczmień brow. 5 25 do 6.—. Jęczmień pastewny 4.— do 4 50, owies stary 0.— do 0.—, owies nowy 5.— do 5 30, rzepak nowy 8 75 do 9 15, groch 5.— do 5 25, nasienie lniane 4.— do 4 25, nasienie konopne 4.— do 4 25, bob 4.— do 4 25, bobik 4.— do 4 50, hreczka 4.— do 4 25, koniczyna cz. gal. 48.— do 60.—, rosyjski 60.— do 69.—, biała 60.— do 90.—, aaryż 60.— do 65.—, kukurudza stara 5.— do 5 25, chmiel 25.— do 50.—, konież szwedzi 22.— do 30.—, spirytus 40.— do 45.—, tymotka 22.— do 30.—, Waranty 40.— do 45.—.

ich właścicielom. Ale niestety na to trzeba mieć władzę.

Druga sprawa. Mimo konwencji handlowej zawartej z Prusami i Niemcami, mimo zaprowadzenia tak uciążliwych kontumacji w Wiedniu, od roku, powtarzając od roku, granica pruska jest dla nierogacizny z Galicyi zamknięta...

Coż począć? Ponieważ nie możemy liczyć na to, by granica niemiecka została dla naszej nierogacizny otwartą, obowiązkiem rządu i wpływowych jest dążyć do tego, by zakłady kontumacji w Białej i w Krakowie zostały stanowczo zamknięte...

Koło polskie zajmuje się dosyć żywo tą sprawą, i w niedziele wyjechało pięciu posłów, a to Krański, ks. Chotkowski, ks. Kopyciński, ks. Pastor i Lewicki do St. Marx, by na miejscu tę sprawę zbadać, rozpatrzeć i odpowiednie kroki poczynić.

Niechaj słowo to zachęci innych do gorliwszego zajęcia się sprawą hodowli i handlu nierogacizną, bo to dla chłopka i pana bodaj czy nie pierwszorzędne i jedyne źródło dochodu, a dla kraju przybytek co najmniej 18 milionów zł. rocznie.

Wysłane.

Ostrzeżenie. Z powodu rozlewianych pogłosków przez złośliwych ludzi których sądownie postawione będą, jakobyż zakład mój rzekłby się kamieniarzki pod firmą Leopold Schimser nadal nie prowadził, jestem zmuszony sprostać, że pogłoski te są fałszywe, gdyż tak dawnie, jak i teraz zakład po s. p. meżu moim prowadzę i polecam się szanownej P. T. Publiczności, wdowa po s. p. Leopoldzie Schimserze. Fabryka, atelier oraz wystawa przy ul. Piekarskiej vis-a-vis cementarza Łyczakowskiego. Kantor i skład niżej Łyczakowska l. 20.

ROZKŁAD POCIĄGÓW

obowiązujący od 1. maja 1894 (Czas niemiecki).

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Pociąg pospieszny, Pociąg osobowy. Rows include Krakowa, Wroclawia, Warszawa, Muszyni-Krynicy, Czortkowa, etc.

Ze Lwowa odchodzą

Table with columns: Krakowa, Wroclawia, Warszawa, Muszyni-Krynicy, Czortkowa, etc. Rows include Krakowa, Wroclawia, Warszawa, Muszyni-Krynicy, Czortkowa, etc.

Horowa, T. hr. Stądnieki z Gumnisk, A. br. Pocyko z Poyi, K. Jazwiński z Podniestrzan, K. Lipiński z Sanoka, K. Geinger z Tarnowa, F. Waas i A. Galia z Wiednia, A. Rayvich z Fiumy, S. Matkowski z Szczerca, J. Mikułowski z Dobromiła, dr. E. Szalay z Przemysła.

Hotel Centralny. B. Widajewicz z Woteniowa, K. Puchalski z Dworca, B. Wierchlejski z Koborowca, W. Jabłoński z Derzowa, S. Józefowicz z Chotłowa, P. Wołodkiewicz z Bursztyna, L. Osuchowski z Płotyży D. Schramek z Wiednia, E. Zieleniewski z Krakowa, L. Weiner z Eger, L. Haber, S. Biselches, L. Kolonics, M. Scharnirer z Wiednia, G. Wuthe, N. Rosenthal z Brodów, Z. Zdanowicz z Schochnicy.

Stan powietrza. Obie ubiegłe doby były pochmurne i mgliste. Barometr idzie w górę. Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 12tej godzinie w poludnie 776 mm.

Prognoza na dobę d. 20. listopada br. (od północy do północy). Wiatr będzie co do kierunku południ., o średniej prędkości 3 m/s.

Dziś dnia 20. listopada: św. Feliksa.— św. Sobór św. Mychała.

Wysłane.

Ostrzeżenie. Z powodu rozlewianych pogłosków przez złośliwych ludzi których sądownie postawione będą, jakobyż zakład mój rzekłby się kamieniarzki pod firmą Leopold Schimser nadal nie prowadził, jestem zmuszony sprostać, że pogłoski te są fałszywe, gdyż tak dawnie, jak i teraz zakład po s. p. meżu moim prowadzę i polecam się szanownej P. T. Publiczności, wdowa po s. p. Leopoldzie Schimserze. Fabryka, atelier oraz wystawa przy ul. Piekarskiej vis-a-vis cementarza Łyczakowskiego. Kantor i skład niżej Łyczakowska l. 20.

ROZKŁAD POCIĄGÓW

obowiązujący od 1. maja 1894 (Czas niemiecki).

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Pociąg pospieszny, Pociąg osobowy. Rows include Krakowa, Wroclawia, Warszawa, Muszyni-Krynicy, Czortkowa, etc.

Ze Lwowa odchodzą

Uwaga. Godziny, podkreślone czarną linią, oznaczają porę nocną od godziny 6 wieczór do godziny 5 minut 59 rano.

